プレスリリース
令和５年10月５日

環境エネルギー部

循環型社会推進課

 報道関係者 各位

高校生が考えた環境にやさしい料理レシピの人気投票を実施します
～食品ロス削減につながるアイデアレシピ24点が一次審査を通過～

 山形県は、次代の担い手となる高校生を対象として、家庭内における食品ロスの削減やご

み減量に結びつく料理のアイデアを広く募集し、若年層が食品ロスについて考えるきっかけ

にするとともに、優れたレシピの普及によって家庭ごみの排出抑制に向けた意識の醸成を図

ることを目的として、「高校生環境にやさしい料理レシピコンテスト2023inやまがた」を６月

から開催し、レシピの募集を行ったところ、56点の応募がありました。

このたび、県の書類審査及び専門家（公益社団法人山形県栄養士会管理栄養士）による一

次審査を通過したレシピ24点を対象に、下記のとおり人気投票を行うこととしましたので、

県民への周知広報について、御配慮くださるようお願いします。

記

１ レシピの人気投票について

  (1) 投票期間

   令和５年 10月５日（木）～令和５年 10月 25日（水）

  (2) 投票方法

   (4)の投票基準に基づき、各部門で最も良いと思うレシピそれぞれ１点について、次の

いずれかの方法で投票していただく。

   ・県ホームページの「高校生環境にやさしい料理レシピコンテスト」ページにリンク

を掲載している専用フォームでの投票

   ・県庁及び各総合支庁ロビーに設置した投票箱に投票用紙（別添チラシ裏面）で投票

   ※ 投票箱は 10月 14日（土）、15日（日）開催の「やまがた環境展 2023」の会場

（山形国際交流プラザ「山形ビッグウイング」）にも設置します。

   ※ 投票は投票期間を通して１人１回（複数投票があった場合は初回）のみ有効。

  (3) 投票対象

   人気投票対象レシピ 24点（素材まるごと活用部門 12点、リメイク料理部門 12点）

   ※ 別添チラシを御参照ください。

  (4) 投票基準

   ・家庭で簡単にできること      ・ごみ減量につながること

   ・おいしそうで作ってみたくなること ・新しいアイデアであり、独創性があること

  (5) 結果発表

   各部門で投票数の多かった順に「グランプリ」「準グランプリ」（各１点）、「ごみゼロ

くんのいちおし特別賞」（２点）を決定し、12 月上旬に県ホームページで発表する予定。

２ 人気レシピ集の作成について

  本投票により選出されたレシピを掲載した「人気レシピ集」を作成し、配布します。

Carbon Neutral Challenge
～環境を守るのは県民一人ひとり～

３ 環境にやさしい料理レシピコンテストの概要

  (1) 概要

   家庭における食品ロス削減に向けた意識の醸成を図るため、食材を丸ごと使う料理や

余った料理を活かしたリメイク料理のレシピを募集し、人気レシピを小冊子にまとめて

広く県民に周知を行うもの。

   平成 26年度から行っており、今年度で 10回目となる。

   令和３年度からは、次代の担い手である若年層に、食品ロスについて考える一つのきっ

かけとしていただくため、高校生及び同年代の若い世代に限定してレシピを募集してい

る。

  (2) 料理レシピの募集

   募集期間 令和５年６月１日（木）～７月 26日（水）

   応募資格 次の①又は②のいずれかに該当する方

        ①応募〆切日時点で県内の高等学校等に在籍する方

        ②平成 17年４月２日～平成 20年４月１日に生まれた山形県内在住の方

   募集内容

・素材まるごと活用部門

    野菜の皮やワタ、種を使った料理、皮の付いた野菜を丸ごと使った料理等で捨てて

しまいがちな食材を一つ以上使った料理のレシピ

   ・リメイク料理部門

    家庭でよく作る定番料理の残り物（食べきれなかった料理、多く作りすぎた料理）

にアレンジを加えて、新しいメニューに作り替えた料理のレシピ

  (3) 応募総数

   56点（素材まるごと活用部門 27点、リメイク料理部門 29点）

【問い合わせ先】
 環境エネルギー部循環型社会推進課
  課長補佐（リサイクル・環境産業担当）太田
   電話 ０２３－６３０－２３２２
［報道監］環境エネルギー部次長 荒木